



KYNČELOVSKÝ BONZÁČIK

Roč.: VI

číslo: 7-8

júl - august 2008

PRÍHOVOR STAROSTKY

Vážení čitatelia,

som rada, že sa aktívne zaujímate o dianie v obci a že na kontakt so mnou využívate aj moderné formy komunikácie, ako napríklad e-mail. Predkladám Vám jeden z nedávno doručených e-mailov, na ktorý som sa rozhodla odpovedať verejne na stránkach obecných novín. Dôvodom je, napriek faktu, že sa primárne týka našich mladších spoluobčanov, môžete sa do riešenia v ňom naznačeného problému zapojiť všetci.

Od: "shimanskyj" <shimanskyj@azet.sk>

Pre: <kyncelova@kyncelova.sk>

Pani starostke

Vážena pani starostka, týmto listom vás ziadam o renováciu nášho ihriska pri zvonici, ktoré už je dosť zdemolované, a chýba aj oplotenie. Som jeden z mladších občanov tejto dediny a preto by som bol rád, keby si mam po narodení dňa v škole zahrať kde futbal s mojimi kamarátmi. Preto by som bol rád, kedy ste renovovali naše ihrisko. Prosím o skorú odpoveď. Dakujem. P.S.: Myslite na mladých občanov:-}

Vážení mladí občania,

Som rada, že prejavujete záujem o športové mimoškolské aktivity, ktoré pomáhajú rozvíjať nielen vašu fyzickú kondíciu, ale aj duchovnú spolupatričnosť. Nie každý občan vo vašom veku by uprednostnil šport pred modernými alternatívami ako počítačové hry či internet. Preto vám rada vyhoviem a pomôžem, ako to len bude možné.

Situácia je však komplikovanejšia. Ihrisko, ktoré bolo oplotené, padlo za obeť sústavnému poškodzovaniu, až vandalizmu a preto sme museli pozostatky oplotenia odstrániť na vlastné náklady. Samozrejme, nie všetci z našich mladších spoluobčanov chcú využívať pre nich pripravené priestory zmysluplne a spôsobom, ktorý umožní ich využitie aj ďalším ľuďom. Je ťažké ukázať prstom na tých, ktorí majú túto spúšť na starosti, no verím, že medzi sebou o nich dobre viete, nakoľko sme menšia obec, kde doslova „každý pozná

každého". Nemá význam tu riešiť to, čo bolo vykonané. Je potrebné sa pozerať vpred a hľadať konštruktívne riešenia. Jedno by som pre Vás mala.

Nakoľko sa jedná o priestor, ktorý primárne počas roka využívate len Vy, naši mladší spoluobčania, navrhujem Vám svojpomocné riešenie formou brigády, ktorú ako starostka (aj finančne) zastreším. Vybudovanie nového oplotenia, prípadne ďalšie zveľadenie priestoru ihriska, by teda bolo na Vašich pleciach a verím, že by ste si ho aj viac vážili, nakoľko by sa jednalo o prácu vlastných rúk. Rada uvítam Vaše konkrétne návrhy, ako by mala táto obnova a spolupráca prebiehať. Podmienka, ktorú je však nutné rešpektovať, je forma oplotenia. Opletenie musí byť možné dočasne demontovať, najmä počas obecných kultúrno-spoločenských akcií. Jednu máme takmer za rohom a to druhý ročník Fyziolňového dňa, na ktorom Vás všetkých rada uvítam. Nemôže sa teda jednať o stacionárnu či permanentnú formu oplotenia. Budte kreatívni, rada s Vami návrhy prediskutujem!

Prajem Vám pekné prežitie prázdnin, najmä bez zranení,

Vaša starostka

OBEC INFORMUJE

Ďakujeme za všetky maily, ktoré ste nám poslali. Radi by sme Vás upozornili, že obecný úrad nebude reagovať na anonymné maily. Pokiaľ máte dôvod písať svoje otázky, či reakcie anonymne použite prosím adresu redakcie bonzáčika a to bonzacik@bonzacik.sk. Ďakujeme za pochopenie.

Radi by sme ospravedlnili meškajúce kosenie trávy na cintoríne. Napriek platnej objednávke, firma, ktorá sa podujala na kosenie, toto nezabezpečila v stanovenom termíne. Situáciu budeme ďalej riešiť a informovať Vás. V budúcnosti sa táto situácia samozrejme opakovať nebude. Ďakujeme za pochopenie.

Ďalej by sme Vás radi upozornili na skutočnosť, že pálenie trávnatých porastov je zakázané a jedná sa o pokutovateľnú aktivitu. Veríme v uvedomelosť našich občanov a teda nebudeme musieť pristupovať k tomuto prostriedku. Myslíte na životné prostredie, na medziľudské susedské vzťahy a najmä na riziká požiarov, ktoré sa v letnom období môžu rozšíriť aj na obydlia.

Opakovane sme boli nútení pokutovať majiteľov psov, ktorí svojím nezodpovedným prístupom porušujú nariadenia obce aj dobré mravy. Radi by sme Vás opätovne vyzvali, aby ste nenechávali Vašich psov voľne pobehovať po obecných komunikáciách.

Ďalej by sme Vás opätovne radi vyzvali na pomoc pri udržiavaní poriadku v našej obci. Prispejte svojou troškou, zabezpečte poriadok pred vlastným domom a naša obec bude pôsobiť čistým a usporiadaným dojmom.

Termíny separovaného zberu

18. 8. 2008
17. 9. 2008
21. 10. 2008
18. 11. 2008
16. 12. 2008

Radi by sme Vás upozornili, aby ste vrecia s odpadom vykladali večer pred ich odvozom, nakoľko harmonogram odvozu v určený deň nie je vždy rovnaký (mení sa poradie obcí) a môže sa stať, že odpad bude odvezený v skorých ranných hodinách.

ZMOS nás informoval

Vážená pani primátorka, starostka,
Vážený pán primátor, starosta

Obdržali sme informáciu z NBS, že na Národnú banku Slovenska sa obrátili niekoľkí zástupcovia miestnych úradov s otázkou, či NBS spolupracuje na ankete, ktorá sa týka informovanosti občanov o finančnej gramotnosti a hospodárenia s peniazmi.

Národná banka Slovenska upozorňuje mestské, miestne a obecné úrady, že uvedenú anketu nepripravila a nespôlupracuje na jej príprave so žiadnou spoločnosťou. Pravdepodobne ide o marketingovú aktivitu neznámej spoločnosti, ktorá sa na autoritu centrálnej banky len odvoláva.

Dotazník je spochybniteľný už aj tým, že Úrad pre finančný trh, ktorý sa v dotazníku spomína, v súčasnosti už neexistuje, v r. 2006 bol integrovaný do Národnej banky Slovenska.

Upozorňujeme zástupcov obcí, že ide o súkromnú aktivitu neznámej spoločnosti, ktorá s činnosťou NSB nesúvisí a NBS považuje za potrebné vyzvať aj občanov k maximálnej obozretnosti.

Prosím, aby ste túto informáciu využili v rámci vlastnej pôsobnosti.

S pozdravom a želaním pekného leta

Milan Muška
výkonný podpredseda ZMOS

AIR FEST

Letecké dni Očová 2008

30 - 31. 8. 2008

Na obecnom úrade máme pre záujemcov niekoľko voľných detských vstupeniek. Zájemcovia si ich môžu vyzdvihnúť v čase úradných hodín.

PRIVÍTALI SME NAŠICH NAJMENŠÍCH

V nedeľu 20. júla sa v zasadačke Obecného úradu konala milá oslava uvítania nových občanov do života. Aj keď sa v iných mestách a obciach jedná o tradičnú spoločenskú oslavu a uctenie si nového života, u nás, v Kynceľovej ide o ďalšiu novú tradíciu, ktorú zaviedla pani starostka. Pani starostka za pomoci poslancov a zamestnancov obecného úradu oficiálne uvítala siedmich nových spoluobčanov Kynceľovej – dvoch v ich neprítomnosti – ktorí sa narodili v roku 2007. Sme radi, že má naša obec tak hojné prírastky a veríme, že v tomto roku tento počet vyrovnáte.

Oslava začala slávnostným uvítaním prítomných detí a ich rodičov. Následne boli prednesené básne a odovzdané uvítacie listiny. Deti obdržali od Obecného úradu vkladné knižky so štartovným kapitálom do nového života. Vzhľadom na vek a potreby detí bola oslava síce kratšia, no o to viac intenzívna.



Privítali sme medzi nami sedem nových občanov.

Miška Kúťiková	narodená 23. januára, Kynceľová 102,
Petko Šoltés	narodený 21. marca, Kynceľová 45
Matúško Pavlík	narodený 26. mája, Kynceľová 60
Romanko Marcinek	narodený 3. augusta, Kynceľová 14
Hanka Danišová	narodená 28. augusta, Kynceľová 87
Dominika Stenzlová	narodená 30. novembra, Kynceľová 4
Marko Liščák	narodený 6. decembra, Kynceľová 97

Noví občania obdržali od Obecného úradu pamätný list a vkladnú knižku so sumou 500 Sk.

Pani starostka zaželala deťom veľa zdravia, lásky a šťastné detstvo v náručí svojich rodičov. Na záver tejto milej slávnosti na počesť malých občanov zaznela miestnosťou krásna uspávanka..



Letné riziká a úrazovosť detí a ako im predchádzať

Druhá časť.
(pokračovanie z minulého čísla Bonzáčika)

Vážení občania,

aj v aktuálnom čísle Bonzáčika pokračujeme v článku informujúcom o najčastejších príčinách úrazov a zranení detí a dospelých, so zameraním sa na úrazovosť v letných mesiacoch.

1. úrazy v domácnosti predstavujú 36% podiel v úrazovosti detí:

- zabezpečte si preto bezpečný domov, a čo je taktiež veľmi dôležité, nenechávajte deti samotné doma, je to veľmi nebezpečné. Vo zvýšenej miere dbajte na zabezpečenie vhodného dozoru k Vaším deťom počas vašej neprítomnosti. Pri menších deťoch dbajte na prevenciu pred pádmi, popáleninami (dbajte na prevenciu popálenín aj pri grilovaní v prírode), obareninami, úrazom elektrickým prúdom a otravami. Pri otrave vždy konzultujte poskytnutie predlekárskej prvej pomoci na 24-hodinovej pohotovostnej linke Národného toxikologického informačného centra (www.ntic.sk) 02/5477 4166 alebo 0911 166 066. Mimo dosah detí držte zápalky, lieky, chemické, čistiace a horľavé látky, ostré predmety, prípadne malé predmety, pokiaľ doma máte menšie deti.

2. športové aktivity predstavujú 23% podiel v úrazovosti detí:

- pri všetkých športových aktivitách nepodceňujte ich špecifické riziká. Do hôr patrí pevná obuv, pršíplášť a náhradné oblečenie. Nepreceňujte svoje sily a schopnosti. Riziko búrok nepodceňujte vo všeobecnosti. Nepodceňujte ani pitný režim, pri pohybových aktivitách deti potrebujú oveľa viac tekutín ako dospelí.

3. pobyt pri vode:

- na Slovensku sa ročne utopí okolo 20 detí a 130 dospelých
- veľa detí sa utopí alebo si poškodí krčnú chrbticu pri skoku do neznámej vody
- deti bez vášho dozoru nikdy nesmú byť pri vode. Až 80% detí sa utopí pri dozore svojich rodičov alebo blízkych. Určite ste si teraz položili otázku, PREČO? Pretože dozorujúca osoba si číta, rozpráva sa, telefonuje, opaľuje sa. Dieťa sa v zlomku sekundy a v tichosti začne topiť, a keď skončí napríklad telefonát, už môže byť neskoro na záchranu topiaceho sa dieťaťa. Preto buďte VŽDY pri kúpajúcom dieťati a neustále ho opticky sledujte. Myslíte na to, že breh môže byť náhle prudký, tečúca voda je zradná, presne ako more. Do neznámej vody nikdy neskáčte šipku. Kúpať sa nechodte rozhorúčení a najedení. Plávajte popri brehu a aspoň dvaja. Pri člnkovaní vždy používajte záchrannú vestu. Veľký nárast utopení malých detí spôsobuje veľký nárast domácich bazénov a bazénikov. V niektorých krajinách je povinné oplotenie domácich bazénikov.

4. nové prostredie:

- na deti číhajú nové nástrahy a riziká spôsobené zmenou prostredia, napríklad prázdniny u starých rodičov na dedine. Dieťa v novom prostredí nepozná riziká, preto dochádza k zvýšenému počtu úrazov. Najčastejšie úrazy sú pády. Je dôležité, aby sa dieťa v novom prostredí nepohybovalo samo..

V logickom myslení, postrehu, sústredení a predvídaní nebezpečenstva sa deti k schopnostiam dospelých blížia až po 12tom roku života, preto bezpodmienečne vedľa seba musia mať zodpovednú dospelú osobu, najlepšie svojho rodiča. Poznanie rizík a ich eliminácia je kľúčovým faktorom prevencie. Vo Švédsku sa prevencii úrazov detí venujú vyše tridsať rokov a výsledkom je tá skutočnosť, že na úrazy tu zomiera trikrát menej detí ako v našej krajine. Overte si, či Vaše dieťa vie, kam má zatelefonovať v prípade núdze, a že vie, čo má hovoriť. Zopakujte si poskytovanie predlekárskej prvej pomoci a naučte ju aj svoje deti. Všetky dôležité informácie z oblasti prevencie úrazov detí nájdete na webstránke www.zachranari.sk. Žiaden rodič nie je schopný chrániť dieťa na sto percent pred úrazom. Preto nebudme ľahostajní k cudzím deťom a dávajme na ne pozor spoločne, veď sú to naše deti, ktoré my dospelí musíme chrániť.

Ďakujeme za Vašu pozornosť a želáme Vám všetko dobré a Vaším deťom krásne a bezpečné prázdniny!

Ako sa správať pri mimoriadnej situácii

Čo je mimoriadna situácia? Mimoriadnou situáciou sa rozumie obdobie ohrozenia, alebo obdobie pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti na život, zdravie alebo majetok, ktorá je vyhlásená podľa zákona o civilnej ochrane obyvateľstva. Mimoriadna situácia sa vyhlasuje prostredníctvom hromadných informačných prostriedkov.

Varovanie obyvateľstva je jedno z najdôležitejších opatrení civilnej ochrany. Varovanie je vykonávané varovnými signálmi uskutočňovanými prostredníctvom sirén. Varovné signály sú následne dopĺňované hovorenou informáciou prostredníctvom hromadných informačných prostriedkov, medzi ktoré patrí aj miestny rozhlas v obci.

Varovné signály

• tón sirény 2-minútový kolísavý

Všeobecné ohrozenie varovanie obyvateľstva pri ohrození alebo vzniku mimoriadnej udalosti, ako aj pri možnosti rozšírenia následkov mimoriadnej udalosti.

• tón sirény 6-minútový stály

Ohrozenie vodou varovanie obyvateľstva pred ničivými účinkami vody.

• **tón sirény 2-minútový stály**

Koniec ohrozenia koniec ohrozenia, alebo koniec pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti.

Čo robiť, keď zaznie siréna? Podľa možnosti zotrvať doma, vrátiť sa domov, prípadne vstúpiť do najbližšej budovy. Uzavrieť a utesniť okná, dvere, vetranie, vypnúť klimatizáciu. Sledovať vysielanie miestneho rozhlasu a ďalších hromadných informačných prostriedkov. Zbytočne nezaťažovať telefónne linky, zachovať pokoj a rozvahu. V prípade ohrozenia života, zdravia alebo vášho majetku žiadajte poskytnutie pomoci na telefónnych číslach tiesňového volania:

- 150 Hasičský a záchranný zbor
- 155 Zdravotná záchranná služba
- 158 Polícia.

Evakuácia

Evakuácia sa vyhlasuje až po vyhlásení mimoriadnej situácie. Občania môžu počítať s vyhlásením evakuácie z územia ohrozeného kontamináciou pri havárii alebo inej mimoriadnej udalosti spojenej s únikom rádioaktívnych látok, chemických látok, z územia ohrozeného haváriou vodohospodárskych diel alebo z územia, na ktorom pôsobia následky živeľnej pohromy alebo katastrofy. Evakuácia je nutná aj pri teroristických útokoch s použitím bojových toxických chemických látok.

Opatrenia pred evakuáciou:

- vypnúť el. spotrebiče s výnimkou chladničiek a mrazničiek
- uhasiť otvorené ohne a spaľovacie zariadenia (kotle)
- uzatvoriť hlavné uzávery vody a plynu
- odpojiť anténne systémy od prijímačov
- pozatvárať všetky okná
- pripraviť si evakuačnú batožinu
- zamknúť dvere bytu, domu.

Evakuačná batožina:

dospelí – do 50 kg, deti – do 25 kg

- osobné doklady, lieky, obvazy, cennosti,
- základné potraviny na 2 – 3 dni, pitie
- predmety osobnej hygieny, dennej potreby
- baterka, bielizeň, prikrývky, náhradný odev, obuv, nepremokavý plášť.

Separovanie odpadu

Všetko má svoj začiatok....

...a problém s odpadkami sa začína skôr ako pri naplnení našej odpadovej nádoby...

Potraviny, šaty, noviny, elektronika, nábytok a množstvo ďalších vecí je bežnou súčasťou nášho života. Bez väčšiny z nich si našu existenciu dokážeme len ťažko predstaviť.

Zdrojom potravín na ich výrobu je pre nás príroda, na ktorej sme závislí. Naša spotreba výrobkov neustále rastie a s ňou rastie aj množstvo nenávratne zničených ekosystémov. Sú zničené ťažbou ropy, uhlia, dreva...

Vedeli ste?

V papierenskom priemysle sa používa viac než 800 chemických látok. Niektoré z nich majú rakovinotvorné a alergénne účinky. U časti z nich nie sú známe ich potencionálne dopady na životné prostredie a zdravie ľudí.

Pri výrobe 1 tony hliníka vznikne 1,3 - 1,5 ton toxického odpadu.

Rýchlo preč s odpadom

Krabica papiera z našej kancelárie, ktorú sme vyhodili, bola ešte nedávno stromom, ktorý bol domovom niekoľkých druhov vtákov, miliónov mikroorganizmov. Množstvo jednorazových plastových vrecúšok a tašiek z posledného nákupu bola pred niekoľkými dňami ropa, ktorá sa tvorila milióny rokov. My sme však z týchto surovín zmiešaním s inými už pre nás nepotrebnými vecami, zvyškami z kuchyne vytvorili „odpad“ – niečo nevyužiteľné, zapáchajúce. Odpad, ktorého sa potrebujeme zbaviť. Práve kvôli pretrvávaniu tohto prístupu v súčasnosti v SR končí 93% nami vyhadzovaných vecí ako komunálny odpad na skládkach a v spaľovniach. Iba niečo cez 2% sa recykluje a 5% sa kompostuje.

Skládky časovaná bomba

Aj riadené skládky odpadov predstavujú z dlhodobého hľadiska vážnu hrozbu pre životné prostredie a samozrejme aj naše zdravie. Vďaka zmiešavaniu tisícov rôznych látok sa na skládkach vytvárajú zložité reakcie, čím sa spúšťa nekontrolovateľný chemicko-fyzikálny proces.

Znečisťovanie vôd a pôdy

Dažďová voda pretekajúca cez odpady uložené na skládke sa „obohacuje“ o škodlivé látky, ktoré sú v nich obsiahnuté alebo vznikajú pri rozklade. Tento vzniknutý výluh - priesaková voda môže preniknúť a znečistiť aj okolitú pôdu, podzemné a povrchové vody, zásobujúce ľudí pitnou vodou. Riešením nie je ani podkladanie skládok vrstvami ílu a plastovými izolačnými fóliami, ktoré sú dnes už síce samozrejmosťou, ale ich životnosť je obmedzená. Nebezpečné látky budú na skládke vznikať dlhšie ako je životnosť tohto tesnenia. Vylúčiť nemôžeme ani porušenie izolácie skládky, napr. pri prerezaní tesnenia, prestavení pri požiari a pod.

Spomalený rozklad

Na skládkach sú nevodné podmienky na rozklad odpadu. Rozkladné procesy vo vnútri skládky sú veľmi spomalené. Pri výskumných vrtoch boli preto nájdené zachovalé zvyšky jedál, dobre čitateľné noviny, ktoré boli na skládke uložené cca 15 – 20 rokov. (pokračovanie v budúcom čísle)

EURO



Vážení občania,

Iste Vás neobišli kampane, podporujúce zavedenie Eura na Slovensku. Informácie sa na nás hrnú z každého typu média – tlačeneho, televízie a rozhlasu, dokonca už aj z billboardov. Rozhodli sme sa priniesť Vám sériu článkov, zaoberajúcich sa touto tematikou, najmä preto, aby sme z toho množstva informácií vyselekovali tie podstatné, ktoré sú pre Vás ako občanov momentálne najaktuálnejšie. S blížiacim sa termínom zavedenia Eura, budeme vybrané informácie sprístupňovať v ďalších číslach, aby sme Vám pokiaľ možno v najväčšej miere uľahčili prechod na novú menu.

Radi odpovieme na Vaše otázky, ktoré môžete zasielať na e-mailovú adresu redakcie, prípadne odniesť do poštovej schránky na obecnom úrade. Rovnako si na Obecný úrad, do kancelárie pani Stykovej môžete prísť pozrieť vizuálnu interpretáciu novej meny s insígniami členských krajín, ktorá je už v obeh.

Mzdy

1. V akej mene bude poskytnutá výplata za mesiac december 2008? Nakoľko mzda za december sa vypláca v priebehu januára nasledujúceho roka, výplata sa síce vypočíta podľa mzdových podmienok dohodnutých v slovenských korunách, ale zamestnávateľ ju vyplatí, alebo poukáže na účet zamestnanca už prepočítanú na euro. Prepočet musí byť presne podľa konverzného kurzu.

2. Ako sa budú zaokrúhľovať jednotlivé mzdové zložky dohodnuté v slovenských korunách?

Peňažné sumy vrátane zložiek mzdy, ktoré boli dohodnuté alebo stanovené v korunách, ale ktoré majú byť zaplatené, alebo účtované v eurách, sa zaokrúhľia na najbližší eurocent. Zaokrúhli sa konečná suma, nie čiastkové položky - vo väčšine prípadov sa teda zaokrúhli čistý príjem alebo suma určená na výplatu. Pri konverzii korunových hodnôt na eurá nemôžu byť účtované žiadne s tým spojené poplatky.

Ceny

1. Aké opatrenia budú prijaté na ochranu spotrebiteľa pred zdražovaním?

Na základe skúseností z prvej etapy zavádzania eura budú prijaté opatrenia na zabezpečenie cenovej konverzie s dôrazom na ochranu spotrebiteľa. Okrem informačnej kampane pre verejnosť bude existovať približne 18 mesačné obdobie duálneho zobrazovania cien tovarov a služieb, ďalej to je prijatie etického kódexu, predzásobenie predajcov dostatočným množstvom eurových mincí a pod.

Najdôležitejšou však bude angažovanosť samotných zákazníkov, ktorí sa musia snažiť odhaliť prípadné výraznejšie zvýšenie cien a nakupovať v obchodoch, ktoré sa budú chovať korektne.

2. Hrozí po zavedení eura zvyšovanie cien?

V súvislosti s prijatím eura sa často objavuje obava z náhleho zvýšenia cien. Podľa prieskumu z mája 2007 až 74 % Slovákov sa bojí, že zavedenie eura sa zneužije na zvýšenie cien. Výmena korún na eurá však znamená len technickú zmenu, pri ktorej sa všetky finančné údaje prepočítajú presne stanoveným kurzom. Samotný prepočet z korún na eurá tak nie je dôvodom na zvyšovanie cien. Určitý nárast cien by však mohol byť spojený so zaokrúhľovaním. Zaokrúhľovať by sa malo podľa matematických pravidiel na dve desatinné miesta a vplyv na cenovú hladinu by tak bol prakticky nulový.

Dôchodky a sociálne dávky

1. Vzťahuje sa duálne zobrazovanie aj na dôchodkové dávky?

V rozhodnutiach o priznaní a zvýšení dôchodkových dávok v druhej polovici roka 2008 sa budú uvádzať sumy dávok v korunách aj v eurách súčasne. Dvojaké uvádzanie čiastok sa povinne začne najneskôr jeden mesiac od stanovenia výmenného kurzu a bude povinné 12 mesiacov po zavedení eura.

2. Ako sa budú dôchodkové dávky zaokrúhľovať?

Pre zaokrúhľovanie peňažných čiastok platia všeobecné pravidlá. Zaokrúhľuje sa s presnosťou na dve desatinné miesta, na eurocenty, podľa matematických pravidiel. V prípade dôchodkových dávok a sociálnych dávok sa však urobí výnimka a zaokrúhľovať sa bude vždy smerom nahor – v prospech občana. Podľa druhu dávky sa bude zaokrúhľovať na najbližší vyšší eurocent alebo na 10 centov.

3. Nedôjde kvôli zavedeniu eura k zníženiu hodnoty dôchodkov na Slovensku?

Samotné zavedenie eura nebude znižovať ani zvyšovať hodnotu dávok sociálneho poistenia, ktoré zahŕňajú nielen dávky dôchodkového poistenia ako napr. starobný dôchodok, predčasný starobný dôchodok, invalidný dôchodok, vdovský dôchodok, vdovecký dôchodok, sirotsky dôchodok, úrazové dávky, dávku garančného poistenia, dávku v nezamestnanosti a pod. Po zavedení eura sa budú sumy dávok stanovené v slovenských korunách považovať za sumy dávok v eurách, prepočítané konverzným kurzom, ktorý bude stanovený Radou EÚ v júli 2008. Základným nástrojom na vyrovnanie reálnej hodnoty dôchodkových dávok a jej zladovanie predovšetkým s vývojom inflácie v národnom hospodárstve zostane valorizácia.

4. Bude výška dôchodkov po zavedení eura porovnateľná s dôchodkami v iných krajinách?

Výška dôchodkových dávok ostane aj po zavedení eura v každej krajine odlišná. Dôvodom nie je zavedenie eura, ale vývoj iných faktorov, ktoré majú vplyv na výšku dôchodkov. Pre ďalší vývoj úrovne dôchodkov na Slovensku bude aj naďalej kľúčové tempo hospodárskeho rastu a rast miezd v ekonomike. Z pohľadu jednotlivca bude pre výšku jeho dôchodku rozhodujúca dĺžka obdobia sociálneho poistenia a výška vymeriavacích základov, z ktorých bolo platené poistné do dôchodkového systému. Všetky tieto faktory sú totiž zohľadnené v dôchodkovom vzorci, ktorým sú určované sumy dôchodkov zo systému sociálneho poistenia.

RECEPTÁRIUM

Viedenský tvarohový koláč

Potrebuje: 300 g polohrubej múky, 220 g masla, 220 g cukru, 220 g zemiakového škrobu, 3 žltka, 2 vajcia, 3 PL kyslej smotany, 2 KL prášku do pečiva, 3 PL marmelády, 50 g sekaných orechov, tuk na vymastenie a múka na vysypanie plechu.

Tvarohová masa: 1 1 kg tvarohu, 3 PL zemiakového škrobu, 1 3 pohára práškového cukru, 200 g masla, 200 g hrozienok, 10 vajec, balenie vanilkového cukru, štipka soli.

Čokoládová poleva: 100 g mliečnej čokolády, 3 PL margarínu, 3 PL mlieka.

Cesto: Postupne pridávať všetky zložky a vymiešať ich na jednoliatu masu. Cesto dať na tukom vymastený a múkou vysypaný plech. Pieť okolo 15 minút pri teplote 150 stupňov C.

Tvarohová masa: Tvaroh zomlieť. Oddeliť bielka od žltkov. Žltka vymiešať s cukrom. Roztopiť maslo. Žltka scukrom, maslo, soľ, vanilkový cukor a hrozienka poprášené múkou pridať do tvarohu a vymiešať. Z bielkov vyšľahať tuhú penu a jemne ju vmiešať do tvarohovej masy.

Čokoládová poleva: Zložky prihriať a vymiešať na jednoliatu masu.

Viedenský tvarohový koláč: Tvarohovú masu roztrieť na čiastočne upečené cesto. Pieť pri teplote 150 – 160°C asi jednu hodinu. Upečený, vychladnutý koláč potrieť marmeládou, obliať čokoládovou polevou a posypať orechami.

Prajeme Vám dobrú chuť.

Kráľovské letná kurča

Potrebuje:

1 väčšie kurča, 100 g šunky, 5 paradajok, 1 malú cuketu, 2 červené papriky, ¼ kg malých cibuliek, hrst čerstvého tymianu alebo bazalky, soľ, mleté čierne korenie podľa chuti, 2 PL olivového oleja, 0, 15 l bieleho vína, 1 PL Solamylu

Ako nato:

Kurča umyte, osušte, posolte zvonku i zvnútra, potrite olejom, okoreňte a nechajte v chlade odležať aspoň hodinu. Potom vložte do vyhriatej rúry a pečte asi hodinu. Počas pečenia polievajte kurča výpekcom, a keď už chytá zlatistý nádych, pridajte očistené celé cibulky, posekaný tymian alebo bazalku a pečte ďalej. Po chvíli pridajte očistenú papriku nakrájanú na rezance, cuketu nakrájanú na kolieska a paradajky prekrojené na polovicu. Premiešajte s cibulkou a šťavou z výpeku. Kurča obložte nakrájanou šunkou a dajte do rúry dopieť. Len čo je upečené, horúce kurča so zeleninou vyberte z rúry, ihneď ho polejte vínom vymiešaným so Solamylom a nechajte 2 - 3 min. v rúre prejsť chuťami. Podávajte s novými zemiakmi uvarenými vcelku, bohato posypanými nasekanou petržlenovou vňaťou.

© Vydáva Obecný úrad Kynceľová ako dvojmesačník
redakcia: bonzacik@kyncelova.sk
Zodpovedný redaktor: Ing. Branislav Murín



OBEC KYNCEĽOVÁ

Obec Kynceľová Vás pozýva

druhý ročník

FIZOLŇOVÝ DEŇ

súťaž vo varení fazule o pohár starostky obce

sobota 30. 8. 2008

Miesto konania:

Kynceľová - ihrisko nad zvonickou

Prihlášky:

Obecný úrad Kynceľová - do 20. 8. 2008

Prezentácia súťažiacich:

10.00 hod. - 10. 30 hod.

Kritériá súťaže:

1. Súťažné družstvo je dvojčlenné
2. Organizátor zabezpečí: stánok, drevo, vodu, pracovný stôl, občerstvenie pre súťažiacich
3. Súťažné družstvo si zabezpečí: kotlík, suroviny na prípravu fazule, kuchynské potreby
4. Maximálna doba prípravy je do 13.00 hod
5. Súťažiaci sa zúčastňujú súťaže na vlastné nebezpečie!



Prihlásiť sa môžete:

osobne

poštou: Obecný úrad Kynceľová 39,

974 01 Banská Bystrica

telefonicky 048/4146016

mailom: kyncelova@kyncelova.sk.

Počas varenia sa o zábavu postará DJ BOBOT.

Sprievodné akcie: opičia dráha, strelba z kuše, šermiari, ľudoví umelci, hudobné vystúpenia.

Večer zábava pod holým nebom a nezapudli sme ani na TOMBOLU!

